
                            

Struttura Proponente: 

Centro di costo: Proposta:

Oggetto: 

IL DIRETTORE GENERALE (*)

L’Estensore: Data 

Il Responsabile del Budget: Data

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                                  Data

Il Direttore della Struttura Proponente:                                                                                                         Data

Il Dirigente Addetto al Controllo di Gestione: Data

Conto Economico/Patrimoniale su cui imputare la spesa:

Direttore Amministrativo:

Parere: 

Data 

Direttore Sanitario:

Parere: 

Data 

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini | Cir.ne Gianicolense 87 - 00152 Roma | P.IVA/C.F 04733051009

Miriam Piccini

Monica Tanturli

06/10/2023

FAVOREVOLE

Gerardo De Carolis

12/10/2023

0000791 del 28/09/2023

Paolo Farfusola

Vedere Allegato Assunzione Autorizzazione

Paola Grammatico
Marcello Valensise

UOC Acquisizione Beni e Servizi

06/10/2023

Paola Longo

03/10/2023
05/10/2023

28/09/2023

10/10/2023

FAVOREVOLE

Narciso Mostarda

16/10/2023

AGGIUDICAZIONE DELLA GARA A PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA PER LA FORNITURA DI
UN SISTEMA MACCHINA-REATTIVI PER AGGREGAZIONE PIASTRINICA (EX LOTTO 3 NON
AGGIUDICATO CON PRECEDENTE GARA) PER LE NECESSITÀ DI MESI 58 DELLA U.O.C. PATOLOGIA
CLINICA DELL’AZIENDA OSPEDALIERA SAN CAMILLO FORLANINI.

Paolo Farfusola

A0RZ21JC1S

d0da282c4bc3c433912b86bb03860f26ca3473636fe973ed1b5f82a125ef3f1a



 
 

 

IL DIRETTORE  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 
 
 
VISTI        il D. Leg.vo n. 502 del 30/12/92 e successive modifiche ed integrazioni, 

recante norme sul “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 
dell’art.1 della L. n. 421 del 23/10/92”; 
 
la L.R. n. 18 del 16/06/94 e successive modifiche ed integrazioni recante 
“Disposizioni per il riordino del Servizio Sanitario Regionale ai sensi del D. 
Leg.vo n. 502/92 e successive modifiche ed integrazioni – Istituzione delle 
Aziende Unità Sanitarie Locali e delle Aziende Ospedaliere”; 
 
la L.R. n. 45 del 31/10/96 recante “Norme sulla gestione contabile e 
patrimoniale delle Aziende Unità Sanitarie Locali e delle Aziende 
Ospedaliere”; 

 la Legge regionale 30 Marzo 2023 n. 1 –Legge di stabilità Regionale 2023; 

la Legge regionale 30 Marzo 2023 n. 2 – Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Lazio 2023 – 2025; 

la Legge 29 Dicembre 2022 n. 197 – Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023 – 2025; 

il D. Leg.vo n. 50 del 18/04/2016: Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture; 

 
il D. Leg.vo n. 56 del 19/04/2017: Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 Aprile 2016, n. 50; 
  

PREMESSO - che con la deliberazione  n. 1013 del 20/06/2023 è stata aggiudicata una 
gara a procedura aperta telematica indetta per la fornitura  di Sistemi 
macchina-reattivi per esami di Ematologia e VES, Emocoagulazione, 
Aggregazione piastrinica, Allergologia e Autoimmunità con metodiche in 
Immunofluorescenza indiretta, in Immunometria e Immunoblot per le 
necessità di mesi 60 della U.O.C. Patologia clinica dell’Azienda Ospedaliera 
San Camillo Forlanini, fino al 31/08/2028; 

 
 - che, nella gara di cui sopra non è stata proposta l’aggiudicazione del 

Sistema macchina reattivi per Aggregazione piastrinica (ex Lotto 3 andato 
deserto) per il quale, con deliberazione n. 1044 del 04/07/2023, è stata indetta 
nuova gara a procedura negoziata telematica per un importo totale di € 
70.000,00 + Iva fino al 31/08/2028; 

  
TENUTO CONTO che la gara è stata regolarmente espletata e che la Commissione Tecnica, 

nominata con Determinazione dirigenziale n. 519 del 08/09/2023, ha portato a 
termine i lavori in data 27/09/2023, proponendo l’aggiudicazione secondo il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ex art. 95, co. 2, del 
D.Leg.vo n. 50/2016 e s.m.i.; 

 



VISTI i verbali ed i quadri sinottici, allegati al presente atto di cui costituiscono 
parte integrante e sostanziale, dai quali si evince la proposta di 
aggiudicazione formulata dalla Commissione, nonché l’offerta della Ditta 
aggiudicataria Stago Italia, CIG 98966237A7 (all. 1);  

   
CONSIDERATO - che la fornitura, avrà una durata di mesi 58, dal 01/11/2023 fino al 

31/08/2028, salvo l’esito positivo dei controlli sull’aggiudicatario, ex art. 80, 
D. Leg.vo n.50/2016 e s.m.i.; 

 
  - che, ai sensi dell'art. 29 del D. Leg.vo n. 50/2016 e s.m.i., verrà pubblicato 

sull'apposito sito aziendale l'avviso per la trasparenza; 
 
- che, ai sensi dell’art. 31 del D.Leg.vo n. 50/2016 e s.m.i., occorre nominare 
quale  Responsabile del Procedimento il Direttore U.O.C. Acquisizione Beni 
e Servizi, Dott. Paolo Farfusola, e Direttore  dell’Esecuzione del Contratto il 
Direttore U.O.C. Patologia clinica, Dott. Stefano Curcio; 

 
RILEVATO che la spesa per mesi 58 derivante dall’aggiudicazione di € 50.708,87 + Iva 

22%, pari ad € 61.864,82 compresa Iva, di competenza degli anni 2023, 2024, 
2025, 2026, 2027, 2028 deve essere imputata sui conti economici nn. 
501010317000 e 504020101000 del piano dei conti di contabilità economico 
patrimoniale, Centri di Costo SNLA01L01P - AORZ21101S, nel modo 
seguente: 

   Anno 2023 
Conto Economico 501010317000   €      910,63 c/Iva Autorizzazione 27 

 Conto Economico 504020101000   €   1.222,64 c/Iva  Autorizzazione 6 
Anno 2024 
Conto Economico 501010317000  €    5.463,76 c/Iva 

 Conto Economico 504020101000   €   7.335,86 c/Iva  
Anno 2025 
Conto Economico 501010317000   €   5.463,76 c/Iva 

 Conto Economico 504020101000   €   7.335,86 c/Iva  
   Anno 2026 

Conto Economico 501010317000   €   5.463,76 c/Iva 
Conto Economico 504020101000   €   7.335,86  c/Iva  

   Anno 2027 
Conto Economico 501010317000   €   5.463,76 c/Iva 
Conto Economico 504020101000   €   7.335,86 c/Iva  

   Anno 2028 
Conto Economico 501010317000   €   3.642,50 c/Iva 
Conto Economico 504020101000   €   4.890,57 c/Iva  

 
ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma 

e nella sostanza è totalmente legittimo, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 1 della Legge 20/94 e successive modifiche, nonché alla 
stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, 
della Legge 241/90, come modificato dalla Legge 15/2005;                         
   

PROPONE 
 

- di aggiudicare, ai sensi dell’art. 95, co. 2, del D.Lvo n. 50/2016 e s.m.i., la gara a procedura negoziata 
telematica per la fornitura di un Sistema macchina-reattivi per Aggregazione piastrinica per le necessità 
di mesi 58 della U.O.C. Patologia clinica dell’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini,  secondo i 
verbali allegati al presente atto, di cui formano parte integrante e sostanziale, e secondo l’offerta 
economica della Ditta aggiudicataria Stago Italia; 

 



- di stabilire che la fornitura abbia durata di mesi 58, dal 01/11/2023 fino al 31/08/2028, salvo 
l’esito positivo dei controlli sulla Ditta aggiudicataria, ex art. 80, D.Leg.vo n. 50/2016 e s.m.i.; 

 
- di nominare quale  Responsabile del Procedimento il Direttore U.O.C. Acquisizione Beni e 
Servizi, Dott. Paolo Farfusola, e Direttore  dell’Esecuzione del Contratto il Direttore U.O.C. 
Patologia clinica, Dott. Stefano Curcio; 
 
- di pubblicare sull'apposito sito aziendale, ai sensi dell'art. 29 del D. Leg.vo n. 50/2016 e s.m.i., 
l'avviso per la trasparenza; 
 
- di contabilizzare la spesa per mesi 58 derivante dall’aggiudicazione di € 50.708,87 + Iva 22%, pari 
ad € 61.864,82 compresa Iva, di competenza degli anni 2023, 2024, 2025, 2026, 2027, 2028 sui 
conti economici nn. 501010317000 e 504020101000 del piano dei conti di contabilità economico 
patrimoniale, Centri di Costo SNLA01L01P - AORZ21101S, nel modo seguente: 
Anno 2023 
Conto Economico 501010317000   €      910,63 c/Iva Autorizzazione 27 
Conto Economico 504020101000   €   1.222,64 c/Iva  Autorizzazione 6 
Anno 2024 
Conto Economico 501010317000  €    5.463,76 c/Iva 
Conto Economico 504020101000   €   7.335,86 c/Iva  
Anno 2025 
Conto Economico 501010317000   €   5.463,76 c/Iva 
Conto Economico 504020101000   €   7.335,86 c/Iva  
Anno 2026 
Conto Economico 501010317000   €   5.463,76 c/Iva 
Conto Economico 504020101000   €   7.335,86  c/Iva  
Anno 2027 
Conto Economico 501010317000   €   5.463,76 c/Iva 
Conto Economico 504020101000   €   7.335,86 c/Iva  
Anno 2028 
Conto Economico 501010317000   €   3.642,50 c/Iva 
Conto Economico 504020101000   €   4.890,57 c/Iva  
 
- di corrispondere il dovuto alla Ditta aggiudicataria Stago Italia nei limiti dei suddetti importi ad 
avvenuta esecuzione della fornitura regolarmente effettuata dietro presentazione di appositi 
documenti contabili conformi alla vigente normativa fiscale. 
      

IL DIRETTORE  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI  
(DOTT. PAOLO FARFUSOLA o suo sostituto) 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
IL DIRETTORE GENERALE 

          

VISTE le deliberazioni della Giunta Regionale Lazio n. 5163 del 30/06/1994 e n. 
2041 del 14/03/1996; 

 
VISTO l’art. 3 del decreto legislativo 30.12.92 n. 502 e successive modificazioni ed 

integrazioni, nonché l’art. 9 della L.R. n. 18/94; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00198 del 28 ottobre 2021; 
 
VISTA la propria deliberazione n. 1523 del 2 novembre 2021; 
 
LETTA la proposta di delibera “Aggiudicazione della gara a procedura negoziata 

telematica per la fornitura di un Sistema macchina-reattivi per 
Aggregazione piastrinica (ex Lotto 3 non aggiudicato con precedente gara) 
per le necessità di mesi 58 della U.O.C. Patologia clinica dell’Azienda 
Ospedaliera San Camillo Forlanini”, presentata dal Direttore dell’U.O.C. 
Acquisizione Beni e Servizi in frontespizio indicata; 

 
PRESO ATTO  che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/1994 e 
successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 
efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della Legge 241/90, come modificato 
dalla Legge 15/2005; 

 
VISTI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 
DELIBERA 

 
di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e, conseguentemente: 
 
- di aggiudicare, ai sensi dell’art. 95, co. 2, del D.Lvo n. 50/2016 e s.m.i., la gara a procedura negoziata 
telematica per la fornitura di un Sistema macchina-reattivi per Aggregazione piastrinica per le necessità 
di mesi 58 della U.O.C. Patologia clinica dell’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini,  secondo i 
verbali allegati al presente atto, di cui formano parte integrante e sostanziale, e secondo l’offerta 
economica della Ditta aggiudicataria Stago Italia; 

- di stabilire che la fornitura abbia durata di mesi 58, dal 01/11/2023 fino al 31/08/2028, salvo 
l’esito positivo dei controlli sulla Ditta aggiudicataria, ex art. 80, D.Leg.vo n. 50/2016 e s.m.i.; 

 
- di nominare quale  Responsabile del Procedimento il Direttore U.O.C. Acquisizione Beni e 
Servizi, Dott. Paolo Farfusola, e Direttore  dell’Esecuzione del Contratto il Direttore U.O.C. 
Patologia clinica, Dott. Stefano Curcio; 
 
- di pubblicare sull'apposito sito aziendale, ai sensi dell'art. 29 del D. Leg.vo n. 50/2016 e s.m.i., 
l'avviso per la trasparenza; 
 
- di contabilizzare la spesa per mesi 58 derivante dall’aggiudicazione di € 50.708,87 + Iva 22%, pari 
ad € 61.864,82 compresa Iva, di competenza degli anni 2023, 2024, 2025, 2026, 2027, 2028 sui 
conti economici nn. 501010317000 e 504020101000 del piano dei conti di contabilità economico 
patrimoniale, Centri di Costo SNLA01L01P - AORZ21101S, nel modo seguente: 
Anno 2023 
Conto Economico 501010317000   €      910,63 c/Iva Autorizzazione 27 
Conto Economico 504020101000   €   1.222,64 c/Iva  Autorizzazione 6 
 
 



Anno 2024 
Conto Economico 501010317000  €    5.463,76 c/Iva 
Conto Economico 504020101000   €   7.335,86 c/Iva  
Anno 2025 
Conto Economico 501010317000   €   5.463,76 c/Iva 
Conto Economico 504020101000   €   7.335,86 c/Iva  
Anno 2026 
Conto Economico 501010317000   €   5.463,76 c/Iva 
Conto Economico 504020101000   €   7.335,86  c/Iva  
Anno 2027 
Conto Economico 501010317000   €   5.463,76 c/Iva 
Conto Economico 504020101000   €   7.335,86 c/Iva  
Anno 2028 
Conto Economico 501010317000   €   3.642,50 c/Iva 
Conto Economico 504020101000   €   4.890,57 c/Iva  
 
- di corrispondere il dovuto alla Ditta aggiudicataria Stago Italia nei limiti dei suddetti importi ad 
avvenuta esecuzione della fornitura regolarmente effettuata dietro presentazione di appositi 
documenti contabili conformi alla vigente normativa fiscale. 
 
La struttura complessa proponente curerà gli adempimenti consequenziali del presente 
provvedimento. 
 
Il presente atto è pubblicato nell’Albo dell’Azienda nel sito internet aziendale 
www.scamilloforlanini.rm.it per giorni 15 consecutivi, ai sensi della Legge Regionale 31.10.1996 n. 45. 

 
                 IL DIRETTORE GENERALE 

                                   (DOTT. NARCISO MOSTARDA o suo sostituto) 
                                                                                           

   





























           

                                                                     
 
                                                                                                                                           
 
U.O.C. Programmazione Strategica e Controllo di Gestione  
      “ 

Allegato “Autorizzazione di spesa” 
 
                           

Proposta   di   delibera 791/2023 
   

Anno 

Aut. di 
spesa  

N° 
Sub 
N° 

Mod 
N° 

 
Conto 

 

Budget  
(disponibilità 
assegnata) 

Totale 
 sub-autorizzato 

(utilizzato) 

Importo  
attuale 

Residuo 
disponibile 

2023 27 13  501010317000 1 750 920,75 1 729 875,02  
 

910,63  20 135,10  

2023 6 273  504020101000 
5 943 197,23 

5 423 623,46 1 222,64 518 351,13  

 

         

         

         

         

 TOTALE PRESENTE AUTORIZZAZIONE    € :   

    

Anno 
Aut. di 
spesa  

N° 

Sub 
N° 

Mod 
N° 

 
Conto 

 

Importo 
pluriennale 

Totale 
 sub-autorizzato 

(utilizzato) 

Importo  
attuale 

Residuo 
disponibile 

2024    501010317000 5.463,76    

2024    504020101000 7.335,86    

2025    501010317000 5.463,76    

2025    504020101000 7.335,86    

2026    501010317000 5.463,76    

2026    504020101000 7.335,86    

2027    501010317000 5.463,76    

2027    504020101000 7.335,86    

2028    501010317000 3.642,50    

2028    504020101000 4.890,57    

 
 

Conto 
Economico/Patrimoniale 

DESCRIZIONE 

501010317000 REAGENTI  

504020101000 CANONI DI NOLEGGIO - AREA SANITARIA  

 

  

  

  

  

 
 


		2023-10-16T15:28:50+0200




